

Số: 53 /KH-CTHADS

Tuyên Quang, ngày 30 tháng 10 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021

-----

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 30/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang”, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện nghiêm, có hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang” nhằm nâng cao nhận thức, đạo đức công vụ và ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật của đội ngũ công chức, người lao động trong ngành về pháp luật phòng, chống tham nhũng.

Đảm bảo đồng bộ, thường xuyên từ Cục đến các Chi cục, gắn kết chặt chẽ với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và các chương trình, kế hoạch hoạt động khác của cơ quan, đơn vị. Việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN phải được triển khai đến toàn thể công chức và người lao động, chú trọng đối với những công chức được phân công trực tiếp giải quyết công việc của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

#### II- NỘI DUNG

##### 1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN;
- Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính;
- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN;
- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN;
- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành khác. Trọng tâm là các quy định mới về: Hành vi tham nhũng, các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN;

- Kinh nghiệm phòng, chống tham nhũng trong lịch sử Việt Nam;
- Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của Việt Nam trong PCTN; kinh nghiệm quốc tế về PCTN;
- Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN;
- Quyền và nghĩa vụ của công chức, người lao động và công dân trong PCTN;
- Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về đạo đức liêm chính.
- Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính;
- Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN và đạo đức liêm chính.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp**

- Tổ chức, kiện toàn, nâng cao năng lực của đội ngũ báo cáo viên pháp luật của Cục và các đơn vị trực thuộc; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách pháp luật về PCTN.
- Xây dựng chuyên mục; viết tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính trên phương tiện truyền thông và trang Web của Cục Thi hành án dân sự.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính cho công chức, người lao động và nhân dân thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị. Treo băng rôn, khẩu hiệu cổ động về PCTN tại công sở trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng (vào ngày 09 tháng 12 hằng năm).
- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động chuyên môn, nhất là trong các hoạt động: Cải cách hành chính, tổ chức thi hành án, công tác cán bộ, tiếp công dân, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động thi hành án dân sự.
- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, nhân rộng điển hình, gương tiêu biểu trong PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.

*\* Thời gian thực hiện các nhiệm vụ nêu trên: Thường xuyên, từ năm 2019 - 2021.*

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Chánh Văn phòng, Trưởng phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố căn cứ nhiệm vụ,

quyền hạn được giao kịp thời quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này tại đơn vị, địa phương mình.

2. Giao Văn phòng Cục tham mưu giúp Lãnh đạo Cục trong việc chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, sơ kết, đánh giá, khen thưởng và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Thủ trưởng các đơn vị cân đối trong nguồn ngân sách cấp chi thường xuyên được Tổng cục Thi hành án dân sự giao hằng năm để triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo Cục Thi hành án dân sự (qua Văn phòng) để được xem xét, giải quyết. /.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo)
- Lãnh đạo cục;
- Các Phòng CM; Chi cục THADS các huyện, thành phố (thực hiện);
- Lưu: VT, VP (Minh).

**KT. CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



**Hứa Đức Hạnh**

